LEI Nº: 1725/2020
DATA: 15 de outubro de 2020

SÚMULA: DENOMINA O PRÉ-
DIO PÚBLICO DE ESCOLA
MUNICIPAL PROFESSORA SA-
VETA BEREZOWSKI ENSINO
FUNDAMENTAL E DA OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

D E C R E T O   N. º:3366/2020.
DATA:    15 de outubro de 2020.

SÚMULA: ALTERA O DECRE-
TO MUNICIPAL N.º: 3231 DE
31 DE JANEIRO DE 2020 QUE
TRATA DO RECESSO MUNI-
CIPAL DO DIA DO SERVIDOR
PÚBLICO NO MUNICÍPIO DE
CRUZ MACHADO, ESTADO
DO PARANÁ.

EUCLIDES PASA, Prefeito Mu-
nicipal de Cruz Machado, Esta-
do do Paraná, usando das atri-
buições que lhe são conferidas,
pela Lei Orgânica do Município,

ALTERA,

Art. 1º O Recesso Municipal do
dia 28 de outubro de 2020 (Dia
do Servidor Público) será come-
morado, excepcionalmente no
exercício de 2020, em 30 de ou-
tubro de 2020.
Art. 2º Caberá aos dirigentes dos
órgãos e entidades a prestação
e o funcionamento dos serviços
essenciais afetos ás respectivas
áreas de competência.
 Art. 3º Este Decreto entra em vi-
gor na Data de sua publicação,
revogam-se as disposições em
contrário.

A Câmara Municipal de Cruz
Machado, Estado do Paraná
APROVOU o Projeto de Lei n°:
1800/2020 de autoria do Poder
Executivo Municipal, e eu EU-
CLIDES PASA, Prefeito Muni-
cipal, no uso das atribuições
conforme art. 63 e art. 77 item
III, da Lei Orgânica do Município
de Cruz Machado SANCIONO a
seguinte Lei:

ARTIGO 1º- Fica Denominado o
Prédio Público “ESCOLA MUNI-
CIPAL PROFESSORA SAVETA
BEREZOWSKI, ENSINO FUN-
DAMENTAL”, Localizada na Vila
Palmeirinha neste Município de
Cruz Machado – Estado do Pa-
raná.

ARTIGO 2° - Esta Lei entrará
em vigor na data de sua publi-
cação, revogando-se as disposi-
ções em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal
de Cruz Machado/Pr, em 15 de
outubro de 2020.

EUCLIDES PASA
PREFEITO MUNICIPAL

Diário Oficial
Lei n°1360/2012

Decreto n° 1902/2012

ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO - PARANÁ
Avenida Vitória, 251 - Centro - CEP 84620-000

E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br

EDIÇÃO DIGITALIZADA N° 2092 | ANO 8 | CRUZ MACHADO (PR) | QUINTA-FEIRA | 15 DE OUTUBRO DE 2020

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Leis..........................................................01

Decretos...................................................01

Portarias...................................................02

Licitações.................................................02

Extratos....................................................02

Relatórios.................................................

Diversos...................................................06
ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

Resoluções..............................................

Portarias ..................................................

Diversos...................................................
ATOS DO PODER LEGISLATIVO

Leis............................................................

Decretos....................................................

Portarias....................................................

Licitações..................................................

Extratos.....................................................

Relatórios..................................................

Diversos.....................................................
PUBLICAÇÕES DE CARÁTER

Responsável: Johnny Regis Szpunar Otto

| |www.pmcm.pr.gov.br | |

ATOS DO PODER EXECUTIVO

LEIS

DECRETOS

2 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017

Edifício da Prefeitura Municipal
de Cruz Machado-PR em, 15 de
outubro de 2020.

EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 625/2020.

DATA: 15 de outubro de 2020.
SÚMULA: O Prefeito Municipal
em exercício de Cruz Machado,
Estado do Paraná, no uso de
suas atribuições legais e tendo
em vista o artigo 77, inciso XXIV,
da Lei Orgânica e artigo 142 e
seguintes da Lei Complementar
nº 001/2006, RESOLVE:

Art. 1º Designar, JOSÉ DE OLI-
VEIRA, auxiliar administrativo,
matricula funcional nº 1496, LI-
LIAN MACIEL DE OLIVEIRA,
Contador 2, matrícula funcional
1155 e TANIA MARIA KOTESKI
FRIES, técnica em tributação,
matrícula funcional 107, para,
sob a presidência do primei-
ro, constituírem a Comissão de
Processo Administrativo Disci-
plinar nº 010/2020, destinada a
apurar no prazo de 60 (sessen-
ta) dias, os fatos apresentados
no Ofício n° 073/2020 emitido
pela Controladora Interna deste
Município,  envolvendo o ser-
vidor de matrícula funcional n°
451, aplicando as penalidades
cabíveis, e/ou as providências
necessárias.

Art. 2º Os integrantes da Co-
missão ora designada, ficam
dispensadas de suas atividades
normais, durante todo o período
em que a comissão estiver reu-

nida, para se dedicarem exclu-
sivamente aos trabalhos, até a
conclusão do relatório final.

Art. 3º Esta Portaria entra em vi-
gor na data de sua publicação.

Registre-se
Publique-se!

Cruz Machado, PR, 15 de outu-
bro de 2020.

EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

CREDENCIAMENTO – CHA-
MAMENTO PÚBLICO nº.

006/2020
ATA DE ANÁLISE JULGAMEN-
TO DOS DOCUMENTOS DE

HABILITAÇÃO

Aos quinze dias do mês de ou-
tubro de dois mil e vinte, às 09
(nove) horas, reuniram-se na
sala do Auditório Municipal, do
prédio da Prefeitura Municipal,
sito a Av. Vitória, nº 251, Bairro
Centro, a Presidente da Comis-
são de Licitações, Sr(a) Vera
Maria Benzak Krawczyk e mem-
bros da Comissão de Licitação,
Sr(a) Lilian Maciel de Oliveira e
o Sr(o) Nivaldo Budin para pro-
cederem à análise e julgamento
dos documentos de habilitação
do proponente Ludovico Gural,
inscrito no CPF: 215.359.229-
15, interessado no credencia-
mento 006/2020.
A documentação apresentada
foi conferida e rubricada pela
presidente da CPL, e demais
membros, estando em conformi-
dade com o exigido no edital.

Edição N° 2092| Ano 8 | Cruz Machado (PR) | Quinta-Feira | 15 de Outubro de 2020

| |www.pmcm.pr.gov.br | |

O resultado será publicado no si-
tio da prefeitura municipal www.
pmcm.pr.gov.br, será concedido
o prazo recursal a contar desta
data.
Nada mais havendo tratar, foi
encerrada a sessão, cuja ata vai
assinada pelo presidente mem-
bros da Comissão de Licitação.

Vera Maria Benzak Krawczyk
Presidente da CPL

Lilian Maciel
Membro da CPL

Nivaldo Budin
Membro da CPL

EXTRATO ADITIVO AO CON-
TRATO SOB N° 053/2019
CONTRATO/ADITIVO Nº

002/2020
PROCESSO N° 061/2019

CONTRATANTE: Município de
Cruz Machado, Estado do Para-
ná.

CONTRATADA: Cíntia Maria
Rybicki

OBJETO: A presente inexigibili-
dade de licitação visa a contra-
tação da profissional autônoma
Cintia Maria Rybicki, devidamen-
te credenciada e habilitada no
Chamamento Público 002/2019,
para prestação de serviços de
Técnico de enfermagem, suprin-
do assim as necessidades da
Secretaria de Saúde desta mu-
nicipalidade, conforme justifica-
tiva em anexo ao processo..

EXTRATOS

PORTARIAS

LICITAÇÕES

3 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017

Prefeitura Municipal de Cruz

Machado
CONTRATANTE

Fenix Informática e Telefonia
Ltda

CONTRATADA

EXTRATO DE CONTRATO N°
169/2020

PROCESSO N° 146/2020
Dispensa de Licitação:

067/2020

CONTRATANTE: Prefeitura Mu-
nicipal de Cruz Machado

CONTRATADA: Inova Tech In-
formática Eireli

OBJETO: É objeto desta lici-
tação a seleção de sociedade
empresária especializada obje-
tivando aquisição de mobiliário
em geral, aparelhos e utensílios
domésticos, equipamentos de
processamento de dados e de-
mais destinados a nova sede do
CREAS desta municipalidade,
em seus itens conforme justifi-
cativa e especificações constan-
tes do Anexo I deste edital.

DO VALOR: R$ 3.652,50 (três
mil seiscentos e cinquenta e
dois reais e cinquenta centavos)

PRAZO DE CONTRATAÇÃO:
06 (seis) meses

APLICAÇÃO DE MULTA: Com-
pete à Contratante.

FORO: Comarca de União da
Vitória, Estado do Paraná.

Prefeitura Municipal de Cruz

Machado
CONTRATANTE

 Inova Tech Informática Eireli
CONTRATADA

     Edição N° 2092| Ano 8 | Cruz Machado (PR) | Quinta-Feira | 15 de Outubro de 2020

DO VALOR E PRAZO: Adita-se
o contrato sob n° 053/2019, sen-
do prorrogado por mais 06(seis)
meses, por se tratar de ativida-
des continuas, que perfaz o va-
lor global de R$ 9.831,84 (nove
mil oitocentos e trinta e um reais
e oitenta e quatro centavos)

Município de Cruz Machado
CONTRATANTE

Cintia Maria Rybicki
CONTRATADA

EXTRATO DE CONTRATO N°
168/2020

PROCESSO N° 146/2020
Dispensa de Licitação:

067/2020

CONTRATANTE: Prefeitura Mu-
nicipal de Cruz Machado

CONTRATADA: Fenix Informáti-
ca e Telefonia Ltda

OBJETO: É objeto desta lici-
tação a seleção de sociedade
empresária especializada obje-
tivando aquisição de mobiliário
em geral, aparelhos e utensílios
domésticos, equipamentos de
processamento de dados e de-
mais destinados a nova sede do
CREAS desta municipalidade,
em seus itens conforme justifi-
cativa e especificações constan-
tes do Anexo I deste edital.

DO VALOR: R$ 8.551,00 (oito
mil quinhentos e cinquenta e um
reais)

PRAZO DE CONTRATAÇÃO:
06 (seis) meses

APLICAÇÃO DE MULTA: Com-
pete à Contratante.

FORO: Comarca de União da
Vitória, Estado do Paraná.

EXTRATO DE CONTRATO N°

170/2020
PROCESSO N° 146/2020

Dispensa de Licitação:
067/2020

CONTRATANTE: Prefeitura Mu-
nicipal de Cruz Machado

CONTRATADA: Patrícia de Mo-
raes Hinz

OBJETO: É objeto desta lici-
tação a seleção de sociedade
empresária especializada obje-
tivando aquisição de mobiliário
em geral, aparelhos e utensílios
domésticos, equipamentos de
processamento de dados e de-
mais destinados a nova sede do
CREAS desta municipalidade,
em seus itens conforme justifi-
cativa e especificações constan-
tes do Anexo I deste edital.

DO VALOR: R$ 4.886,00 (qua-
tro mil oitocentos e oitenta e seis
reais)

PRAZO DE CONTRATAÇÃO:
06 (seis) meses

APLICAÇÃO DE MULTA: Com-
pete à Contratante.

FORO: Comarca de União da
Vitória, Estado do Paraná.

Prefeitura Municipal de Cruz
Machado

CONTRATANTE

Patrícia de Moraes Hinz
CONTRATADA

   EXTRATO DE CONTRATO
N° 171/2020

PROCESSO N° 146/2020
Dispensa de Licitação:

067/2020

CONTRATANTE: Prefeitura Mu-

4 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017

       nicipal de Cruz Machado

CONTRATADA: Franciele Crsiti-
ne Lamin

OBJETO: É objeto desta lici-
tação a seleção de sociedade
empresária especializada obje-
tivando aquisição de mobiliário
em geral, aparelhos e utensílios
domésticos, equipamentos de
processamento de dados e de-
mais destinados a nova sede do
CREAS desta municipalidade,
em seus itens conforme justifi-
cativa e especificações constan-
tes do Anexo I deste edital.

DO VALOR: R$ 871,00 (oitocen-
tos e setenta e um reais)

PRAZO DE CONTRATAÇÃO:
06 (seis) meses

APLICAÇÃO DE MULTA: Com-
pete à Contratante.

FORO: Comarca de União da
Vitória, Estado do Paraná.

Prefeitura Municipal de Cruz
Machado

CONTRATANTE

Franciele Crsitine Lamin
CONTRATADA

EXTRATO DE CONTRATO N°

172/2020
PROCESSO N° 146/2020

Dispensa de Licitação:
067/2020

CONTRATANTE: Prefeitura Mu-
nicipal de Cruz Machado

CONTRATADA: Connectgov
Ltda.

OBJETO: É objeto desta lici-
tação a seleção de sociedade
empresária especializada obje-
tivando aquisição de mobiliário

em geral, aparelhos e utensílios
domésticos, equipamentos de
processamento de dados e de-
mais destinados a nova sede do
CREAS desta municipalidade,
em seus itens conforme justifi-
cativa e especificações constan-
tes do Anexo I deste edital.

DO VALOR: R$ 2.413,39 (dois
mil quatrocentos e treze reais e
trinta e nove centavos)

PRAZO DE CONTRATAÇÃO:
06 (seis) meses

APLICAÇÃO DE MULTA: Com-
pete à Contratante.

FORO: Comarca de União da
Vitória, Estado do Paraná.

Prefeitura Municipal de Cruz

Machado
CONTRATANTE

Connectgov Ltda.
CONTRATADA

EXTRATO DE CONTRATO N°

173/2020
PROCESSO N° 146/2020

Dispensa de Licitação:
067/2020

CONTRATANTE: Prefeitura Mu-
nicipal de Cruz Machado

CONTRATADA: Acompany Co-
mercio de Equipamentos Eletrô-
nicos Ltda.

OBJETO: É objeto desta lici-
tação a seleção de sociedade
empresária especializada obje-
tivando aquisição de mobiliário
em geral, aparelhos e utensílios
domésticos, equipamentos de
processamento de dados e de-
mais destinados a nova sede do
CREAS desta municipalidade,
em seus itens conforme justifi-
cativa e especificações constan-

tes do Anexo I deste edital.

DO VALOR: R$ 3.389,74 (três
mil trezentos e oitenta e nove re-
ais e setenta e quatro centavos)

PRAZO DE CONTRATAÇÃO:
06 (seis) meses

APLICAÇÃO DE MULTA: Com-
pete à Contratante.

FORO: Comarca de União da
Vitória, Estado do Paraná.

Prefeitura Municipal de Cruz

Machado
CONTRATANTE

 Acompany Com. de Equip.
Elet. Ltda.

CONTRATADA

EXTRATO DE CONTRATO N°
174/2020

PROCESSO N° 146/2020
Dispensa de Licitação:

067/2020

CONTRATANTE: Prefeitura Mu-
nicipal de Cruz Machado

CONTRATADA: Vinicius Gui-
lherme dos Santos Informática
– ME

OBJETO: É objeto desta lici-
tação a seleção de sociedade
empresária especializada obje-
tivando aquisição de mobiliário
em geral, aparelhos e utensílios
domésticos, equipamentos de
processamento de dados e de-
mais destinados a nova sede do
CREAS desta municipalidade,
em seus itens conforme justifi-
cativa e especificações constan-
tes do Anexo I deste edital.

DO VALOR: R$ 6.183,00 (seis
mil cento e oitenta e três reais)

PRAZO DE CONTRATAÇÃO:

Edição N° 2092 | Ano 8 | Cruz Machado (PR) | Quinta-Feira | 15 de Outubro de 2020

5 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017

06 (seis) meses

APLICAÇÃO DE MULTA: Com-
pete à Contratante.

FORO: Comarca de União da
Vitória, Estado do Paraná.

Prefeitura Municipal de Cruz

Machado
CONTRATANTE

Vinicius Guilherme dos Santos
Inf – ME

CONTRATADA

EXTRATO DE CONTRATO N°
175/2020

PROCESSO N° 146/2020
Dispensa de Licitação:

067/2020

CONTRATANTE: Prefeitura Mu-
nicipal de Cruz Machado

CONTRATADA: Prequip – Co-
mercial de Equipamentos Eireli

OBJETO: É objeto desta lici-
tação a seleção de sociedade
empresária especializada obje-
tivando aquisição de mobiliário
em geral, aparelhos e utensílios
domésticos, equipamentos de
processamento de dados e de-
mais destinados a nova sede do
CREAS desta municipalidade,
em seus itens conforme justifi-
cativa e especificações constan-
tes do Anexo I deste edital.

DO VALOR: R$ 1.381,69 (hum
mil trezentos e oitenta e um reis
e sessenta e nove centavos)

PRAZO DE CONTRATAÇÃO:
06 (seis) meses

APLICAÇÃO DE MULTA: Com-
pete à Contratante.

FORO: Comarca de União da
Vitória, Estado do Paraná.

t Edição N° 2092 | Ano 8 | Cruz Machado (PR) | Quinta-Feira | 15 de Outubro de 2020

Prefeitura Municipal de Cruz
Machado

CONTRATANTE

Prequip – Comercial de Equip.
Eireli

CONTRATADA

6 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017Edição N° 2092| Ano 8 | Cruz Machado (PR) |Quinta-Feira | 15 de Outubro de 2020

DIVERSOS

15/10/2020 Relatório de Diárias Pág. 1

SERVIDOR MATRÍC SAÍDA RETORNO DIAS CUSTO VL.UNIT TOTAL DESTINO MEIO TRANSP. MOTIVO
SUELI BEHRENS 1542 13/10/2020 13/10/2020 1 80.00 80.00 80.00 Guarapuava Renault Logan BBL - 9453Acompanhamento de criança acolhida na Casa Lar

Juliana Sembay 1103 13/10/2020 13/10/2020 1 80.00 80.00 80.00 Guarapuava Renault Logan BBL - 9453Acompanhamento de criança acolhida na Casa Lar

Rotinei Wrublewski 1449 14/10/2020 14/10/2020 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória AMBULÂNCIA AYJ-7098Transporte de Pacientes

Claudinei Luczckeivicz 441 13/10/2020 13/10/2020 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória LOGAN BCI-2272 Transporte de Pacientes

Rotinei Wrublewski 1449 13/10/2020 13/10/2020 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória SPRINTER BBE-5770 Transporte de Pacientes

Claudir Vonei Filipiak 581 15/10/2020 15/10/2020 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba SPRINTER BBE-5770 Transporte de Pacientes

Pedro de Souza 482 13/10/2020 13/10/2020 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba L200 BCO-4675 Transporte de Pacientes

Pedro de Souza 482 10/10/2020 10/10/2020 1 80.00 80.00 80.00 Guarapuava L200 BCO-4675 Transporte de Pacientes

Glacir Luis Waligura 474 13/10/2020 13/10/2020 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória SPIN BAH-2839 Transporte de Pacientes

Claudir Vonei Filipiak 581 13/10/2020 13/10/2020 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba ONIBUS BCS-3D60 Transporte de Pacientes

Joelmir Marcelo de Siquei 1447 13/10/2020 13/10/2020 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória MICRO  AZR-8099 Transporte de Pacientes

Joelmir Marcelo de Siquei 1447 14/10/2020 14/10/2020 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória MICRO AYI-3983 Transporte de Pacientes

Renato Schribenig 387 13/10/2020 13/10/2020 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Ambulância Locada 2 AZW-1365Transporte de Pacientes

Rogério Nowak 1594 13/10/2020 14/10/2020 2 280.00 200.00 280.00 São Paulo Siena Adm BDG-6C38 Transporte de Pacientes

Rotinei Wrublewski 1449 15/10/2020 15/10/2020 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba LOGAN BCI-2271 Transporte de Pacientes

Glacir Luis Waligura 474 14/10/2020 14/10/2020 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba LOGAN BCI-2272 Transporte de Pacientes

TIAGO KRUL 1534 06/10/2020 06/10/2020 1 80.00 80.00 80.00 Clevelândia Renault Logan BBL - 9453Acompanhamento de adolescente